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ABSTRACT

The purpose of this study is to lay a foundation to be able to examine if textbooks can be

used to teach about lived religion. The study used a qualitative content analysis to

examine whether lived religion could be identified in textbooks, within religious

education, for the higher grades of compulsory school and in the curriculum with its

commentary notes. The results were then analyzed in relation to each other to find out

which aspects of lived religion coincided when interpreting the different sources. Using

a coding scheme as an analysis tool, the content of the sources was interpreted based on

the study's theoretical starting point and through a lived religion perspective. The

theoretical starting point was based on Enstedt and Plank's (2018) seven themes- and

Ammerman's (2016) three dimensions of lived religion. The results showed that lived

religion could be identified in both textbooks and the curriculum, and that all aspects of

lived religion that could be identified in the curriculum, also could be identified in all

three textbooks. As previous research has shown a significant use of textbooks among

teachers and that the lived religion perspective can contribute to a more inclusive

religious education, the conclusions of this study show that textbooks contain material

identified as lived religion. Thus, this study lays the foundation for further examinations

into the use of textbooks in teaching about lived religion.
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1. Inledningsavsnitt.

1.1 Inledning.

Varför skall man läsa religionskunskap? Den frågan har dykt upp flera gånger under mina år i

skolvärlden och elever som ifrågasätter ämnet är inte unikt för religionskunskapen.

Religionskunskapens betydelse har dock ökat på grund av internationella och nationella

händelser som har lett till att Sverige idag är ett kulturellt och religiöst pluralistiskt land. Behovet

av kunskaper om livsåskådningar och religion ökar då vi måste förstå etiska diskussioner samt

möta människor av differerande kulturell och religiös bakgrund (Löfstedt, 2011). Robert Jackson

(2004) uttrycker att det är av hög vikt att religionsundervisningen i skolan tar noggrann hänsyn

till pluralismen i samhället.

När religionskunskap kommer på tal förs tankarna ofta till de fem världsreligionerna. Denna syn,

det så kallade världsreligionsparadigmet, har länge dominerat religionskunskapsundervisningen

och inom religionsvetenskapen väcks kritiska röster mot världsreligionsparadigmet.

Religionsvetare menar att detta sätt att betrakta och undervisa om religion ofta ses som

essentialistiskt (Hylén, 2012) och förenklar något så mångfacetterat som religion. Hylén (2012)

menar att denna essentialism kommer till uttryck, ibland ogenomtänkt och kanske helt

omedvetet. Att se religion som någonting mer än bara de fem stora världsreligionerna, dess

dogmer och den religiösa elitens uttalanden. Detta skapar lätt en exkluderande bild av religion då

världsreligionsparadigmet exkluderar religiösa traditioner hos bland andra urbefolkningar och

nya religiösa rörelser samt fokuserar på trosföreställningar och underminerar värdet i religiösa

praktiker (Owen, 2011). I klassrummet kan detta göra att elever med en religiös bakgrund inte

känner igen sig i vad som beskrivs om deras religiösa tillhörighet och det som får representera

deras religion i skolan överensstämmer inte med deras egen bild (Moulin, 2011).  För att

eleverna skall få möta religion på ett mer inkluderande sätt behöver vi frångå det essentialistiska

och snäva paradigm som tidigare dominerat och hitta nya vägar för våra elever att möta religion

på.

Ett sätt att närma sig religion på, är att studera hur människor praktiserar sin religion i vardagen,

levd religion. Att lära eleverna att se religion som genom ett “levd religion-perspektiv” kan
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enligt Thérèse Halvarson Britton (2019) vara en väg mot en mer inkluderande

religionskunskapsundervisning, både för elever som positionerar sig religiöst och de som inte gör

det. Halvarson Britton (2019) föreslår en studiebesöksorienterad undervisning som verktyg för

att öka elevernas förståelse av levd religion och religiös mångfald. Men eftersom det

dominerande läromedlet i bland lärare är läroboken (Englund; 2006; Widholm, 2020; Broberg,

2015) kan vi undersöka om innehållet i läroböcker har uttryck av levd religion.

Nedan presenteras studiens syfte och frågeställningar samt tidigare forskning som har varit av

relevans vid utformandet av denna studie. Därefter presenteras studiens teoretiska utgångspunkt

som kommer att användas för att identifiera levd religion i källmaterialet.

1.2 Problemformulering.

Tidigare forskning har visat att läroböcker är ett av de läromedel som används mest av lärare

samt att läroboksanvändningen är större bland lärare i högstadiet (Englund, 2006; Broberg, 2015;

Widholm, 2020). Dessutom har tidigare forskning kring levd religion visat på svårigheterna att

implementera levd religion i undervisningen (Kittelman Flensner, 2018; Halvarson Britton,

2019). Detta visar på att det finns ett behov av att undersöka hur levd religion skall komma till

uttryck i skolan.

Genom att kombinera dessa två forskningsområden, som presenteras ytterligare i

forskningsöversikten (1.4), kan man konstatera att det finns ett behov av att undersöka huruvida

svenska läroböcker har innehåll av levd religion, om innehållet kan användas vid undervisning

om levd religion samt hur innehållet kan tillämpas av lärare. Detta problem innebär ett stort

forskningsarbete i flera olika steg. Denna studie kommer på grund av den tidsbegränsande

aspekten att fokusera på det första steget mot fördjupad kunskap om relationen mellan levd

religion, läromedel och undervisning.

Denna studie är av relevans för vidare forskning kring förhållandet mellan levd religion och

läroböcker och är således viktig för läromedelsforskning, levd religion-forskning och

religionsdidaktiska studier. Den är också av relevans för lärarstudenter, lärare och lärarutbildare

inom religionskunskap och religionsvetenskap då den lägger en grund för att kunna identifiera

levd religion textuellt i både läroböcker och andra läromedel.
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1.3 Syfte och frågeställning.

Syftet med denna studie är att lägga en grund för att kunna undersöka om man kan använda

läroböcker för att undervisa om levd religion i årskurserna sju till nio i grundskolan.

Följande frågor utgör grunden för studien:

1. Kan levd religion identifieras i läroböcker?

2. Kan levd religion identifieras i styrdokumenten?

3. Vilka aspekter av levd religion identifieras i läroböckerna i förhållande till vad som

identifieras i styrdokumenten?

1.4 Forskningsöversikt.

Nedan följer en presentation av tidigare forskning som har varit relevant för denna studie. Först

presenteras forskning kring användandet av läroböcker i undervisningen, därefter presenteras

tidigare forskning inom levd religion.

1.4.1 Lärobokens betydelse.

Läroböcker har varit och är viktiga för lärare. Boel Englund (2006) sammanställde i sin rapport

flera läromedelsstudier där hon bland annat framlägger att läroböcker ofta används av lärare.

Hon menar att lärare använder sig av läroböcker som en stoffkälla att använda i undervisningen,

men också vid planering samt att läroböcker är de främsta läromedlen som används skolan

(Englund, 2006). Englund (2006) pekar på att läroboken underlättar tillvaron för elever och

lärare samt att läroboken får stå garant för att målen uppfylls i kurs- och läroplan.

I sin avhandling, som undersöker hur läromedel kommer till uttryck inom

religionskunskapsämnet på gymnasiet, stärker Thomas Widholm (2020) slutsatsen att läroboken

är ett välanvänt läromedel av lärare i religionskunskap. I studien observerades sex lärare när de

genomförde lektioner i sexton klasser vid totalt 93 lektionstillfällen med uppföljningssamtal

(Widholm, 2020). Widholm (2020) använder sig också av intervjuer för att lärarna skall få

komma till tals gällande läromedelsval och tankar kring läromedel. Widholm (2020) kunde

konstatera att läromedel fanns tillgängliga på skolorna, men att urvalet kunde skilja sig mycket

åt. Några lärare kunde själva vara med och påverka inköp av läromedel, medan det på andra

skolor var huvudman som bestämde. Resultaten av studien visar också på att läroboken är den
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mest använda källan vid arbete med uppgifter bland eleverna (Widholm, 2020). Widholm (2020)

konstaterade att, förutom egenproducerade läromedel, såsom presentationer, texter som lärarna

själva skrivit samt användning av whiteboardtavlan, är läroböcker det mest använda läromedlet

av lärarna.

Liknande resultat framkommer i Maximilian Brobergs (2015) studie om vilket material lärare i

religionskunskap i grundskolan använder. I studien gjordes en enkätundersökning som skickades

ut till alla religionskunskapslärare i årskurs 7-9 samt gymnasiet som; hade lärarexamen, var

under 60 år, undervisade i religionskunskap, minst 20%, vid tiden för studien samt undervisade

för minst andra läsåret i rad. Svarsfrekvensen landade på 65% och resulterade i 1292 enkätsvar

(Broberg, 2015). I resultatet framgår det att användandet av läroböcker är högt, framförallt bland

lärare i årskurs 7-9, där 85% svarade att de använder sig av läroböcker alltid eller ofta vilket är

en avsevärd skillnad jämfört med gymnasielärare där 60% svarade att de ofta eller alltid

använder läroböcker.

Jonas Otterbeck (2006) undersökte hur islam framställs i sju svenska läroböcker genom att

kritiskt analysera kapitlen som specifikt handlar om islam, i syfte att diskutera dess

problematiska aspekter. Otterbeck (2006) utgår från den teoretiska ståndpunkten att läroböcker

“har en selektiv funktion” (Otterbeck, 2006, 796), menat att det sker ett urval av material som får

representera en religion i läroböcker, vilket innebär att annat material väljs bort. Otterbeck

(2006) menar i sin kritik att framställningar av islam i vissa fall har en tydlig bias och nämner

flera exempel där beskrivningen av islam utgår från ett kristet perspektiv eller jämför muslimska-

med kristna företeelser, som vore kristendomen norm. Tendentiösa framställningar leder ofta

även till en dikotomi, där man jämför företeelser inom islam med exempelvis västerländska, på

ett sätt som framställer det västerländska som norm och därmed skapar ett ‘vi och dem’

förhållande (Otterbeck, 2006). Otterbeck (2006) beskriver hur framställningen av islam i

läroböcker kan bli problematisk då de används i svenska klassrum som präglas av en religiös

mångfald, däribland många muslimska elever.

I sin bok Kan du höra vindhästen? undersöker Kjell Härenstam (2000) hur tibetansk buddhism

kommer till uttryck i svenska läroböcker. Härenstam (2000) beskriver att det alltid görs ett val
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kring vad som skall framhållas av en religiös tradition och han testar sin tes där han menar att

framställningen av tibetanska buddhismen väljs utifrån västerländsk världsbild och kulturklimat.

Härenstam (2000) undersöker alltså vad det är som har valts ut att representera tibetansk

buddhism i läroböcker där utrymmet för den religiösa traditionen är starkt begränsad. Bilden av

den tibetanska buddhismen har med tiden förändrats. Från ett starkt fokus på traditionens praxis

med uttryck som exotifierar, som magi eller besvärjelser, till att man betonar praxis i mindre

utsträckning och mer på det ideologiska innehållet. Härenstam (2000) påpekar att problematiken

kring framställningarna av tibetansk buddhism inte bara omfattar den traditionen, utan gäller för

alla religiösa traditioner, där man avgränsar något så svåravgränsat som religion.

1.4.2 Levd religion i fokus.

I sin studie av medlemmar i kristna församlingar i USA kom Nancy Ammerman (1997) fram till

att stora skillnader inom varje församling kunde identifieras. Studien baserades på intervjuer och

enkätsundersökningar där respondenterna hade svarat på vad de ansåg var viktigast när man

lever som kristen. Hon kunde identifiera en stor grupp, 51% av respondenterna, som hon kallar

för “Golden Rule Christians” (Ammerman, 1997), som innebär att dessa individer framhåller

vikten av att ta hand om människor i nöd och att leva enligt kristna värderingar på en daglig

basis. I studien menar Ammerman (1997) att hon har funnit en stor religiös grupp som inte

nödvändigtvis följer förskriven religion. Hon argumenterar istället att de människor hon kallar

Golden Rule Christians är icke ideologiska och inte följer specifika trosföreställningar,  att de

istället menar att Gud finns i deras vardagliga handlingar. Golden Rule Christians finns också

representerade i alla församlingar som undersöktes, vilket är en markör för den mångfald som

finns även inom en församling. Trots avsaknaden av teologiska meningssystem, identifierar

dessa individer sig med de religiösa institutioner de tillhör (Ammerman 1997). Vad Ammerman

(1997) framhåller som intressant är att, trots att Golden Rule Christians sällan går i kyrkan eller

deltar i församlingens aktiviteter och därmed inte upptar stor del av deras tid, tar religion stor

plats i deras vardag och därmed deras liv.

I sitt kapitel Religiös ungdom i en sekulär vardag, använder Åsa Trulsson (2018) livsberättelser

som material när hon undersöker “...hur ungdomar “gör” religion…” (Trulsson, 2018, 151).

Trulsson (2018) baserar sin undersökning på intervjuer med ungdomar om deras religiösa
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vardagsliv samt kompletterar dessa med att ungdomarna själva dokumenterar sin vardag i form

av dagböcker och fotografier. Genom livsberättelserna i detta kapitel kan Trulsson (2018) uttolka

att ungdomarna dels förhåller sig till, av traditionerna, förskriven religiös praktik samtidigt som

de också har, för individen, egna vanor för att knyta an till det gudomliga. Trulsson (2018) menar

på att båda typer av praktiker, de förskrivna och de personliga, utgör deras religiösa vardagsliv.

Karin Kittelman Flensner (2018) analyserade deltagandeobservationer som genomfördes

2011-2012, under fem veckor på tre skolor. 125 religionskunskapslektioner observerades i

studien, genomförda av 13 lärare. Utöver observationerna som antecknades, spelades

undervisning i helklass in samt gruppdiskussioner som senare analyserades. Kittelman Flensner

(2018) beskriver hur levd religion fick väldigt lite utrymme i undervisningen som hon

observerade, att mer framträdande var exempelvis religionshistoriska perspektiv. Några lärare

använde religiösa praktiker i undervisningen för att synliggöra levd religion, vilket Kittelman

Flensner (2018) problematiserar kring i fråga om skolans icke-konfessionella hållning. Levd

religion som Kittelman Flensner (2018) menar synliggjordes i klassrummet, uppkom i och med

elevernas reaktioner på lärarens framställning av religioner som då problematiserades.

I sin avhandling; Att möta det levda: Möjligheter och hinder för förståelse av levd religion i en

studiebesöksorienterad religionskunskapsundervisning undersöker Thérèse Halvarson Britton

(2019) hur elevers förståelse av levd religion kan öka genom religionskunskapsundervisningen. I

sin studie utformade Halvarson Britton (2019) först en studiebesöksorienterad undervisning som

syftade till att “möjliggöra högstadieelevers förståelse av levd religion” (Halvarson Britton,

2019, 9) för att sedan undersöka deras förståelse. Halvarson Britton (2019) konstaterar att elevers

förståelse av levd religion kan hindras på grund av, vad hon refererar till som, återklanger av tre

diskurser, den protestantiska-, sekularistiska- och västbuddhistiska diskursen. Dock menar hon

att elever som själva får uppleva något religiöst har lättare att skapa en förståelse för det

religiösa, varpå hon förespråkar studiebesök som ett bra medium för upplevelser (Halvarson

Britton, 2019). “...sammanhang som gör att elever kan referera till sig själva bidrar till deras

förståelse av vissa dimensioner av levd religion.” (Halvarson Britton, 2019, 198). Halvarsson

Britton (2019) menar också att genom att man i undervisningen rör sig mellan perspektiv av
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individ, grupp och den bredare religiösa traditionen, visar på den stora mångfald som finns inom

religionerna.

1.5 Teori.

I detta kapitel beskrivs kort bakgrunden till forskningsområdet levd religion samt två ansatser till

levd religion som kommer att utgöra den teoretiska utgångspunkten för denna studie.

1.5.1 Levd religion - Ett religionsvetenskapligt perspektiv.

Levd religion (‘Lived religion’; ibland ‘everyday religion’) har sin grund inom sociologin och

ursprunget brukar tillskrivas forskaren David Halls arbete från 1997 som beskriver religiös

praktik i Nordamerika (Knibbe & Kupari, 2020; Ammerman, 2016). Det som åtskiljde levd

religion från tidigare religionssociologiska studier var lekmannaperspektivet. Man vände blicken

från de religiösa experterna, texterna, institutionerna och dogmerna, och fokuserade mer på hur

religion praktiserades och uttrycktes av människor i det vardagliga livet (Enstedt & Plank, 2018;

McGuire, 2008). McGuire (2008) menar på att levd religion, som begrepp, är bra att använda för

att beskriva den faktiska upplevelsen hos individer och skilja den från hur religion föreskrivs hos

religiösa institutioner och experter. När människors religiositet studeras på individnivå kan man

tydligt se kontraster mellan människor inom samma religiösa tradition och även grupp (McGuire,

2008).

Enstedt & Plank (2018) beskriver det som att spänningen mellan den levda- och den lärda

religionen är en fundamental del i levd religion som forskningsfält. Inom levd religion har man

utgångspunkten att individer har ett visst handlingsutrymme i förhållande till den lärda religionen

(Enstedt & Plank, 2018). Detta innebär mer konkret att individer inte handlar strikt enligt vissa

lärosatser. Det innebär inte heller att handlingarna är arbiträra. Istället handlar individer inom

vissa ramar. Enstedt & Plank (2018) beskriver detta som ett smörgåsbord som den religiösa

individen plockar fritt från.

Enligt Ammerman (2016) skrivs vikten av tro ned väsentligt inom levd religion. Eftersom man

inom exempelvis judiska och asiatiska traditioner inte lägger någon större vikt vid tro, blir

individens tro inte lika relevant som om man tittar på protestantiska kristna (Ammerman, 2016).
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Istället för att fokusera på tro när man ser på religion genom ett ‘levd religion-perspektiv’,

fokuserar man istället mer på praktiken, vad man gör (Ammerman, 2016). Materialitet och

kroppslighet står i centrum för dessa praktiker. Även om fokus ligger på praktiker, innebär detta

inte att texter och institutioner och normer saknar värde. Däremot bör dessa ställas i kontrast till

den levda religionen för att skapa nyans åt religionens betydelse (Enstedt & Plank, 2018).

Även om forskare inom området levd religion inte står i direkt polemik till varandra är det viktigt

att förstå att det finns olika sätt att närma sig religion genom ett ‘levd religion-perspektiv’. Enligt

Nancy T. Ammerman (2016) är det mot de upplevelsemässiga områdena av livet som levd

religion-forskningen rör sig. Dessa områden, eller dimensioner, som hon speciellt fokuserar på är

förkroppsligande, diskurs och materialitet. En annan ansats vi kan använda oss av är Enstedt &

Planks (2018) sju teman eller domäner genom vilka man kan närma sig levd religion. Nedan

presenteras dessa ansatser närmare.

1.5.2 Ammermans tre dimensioner.

Ammerman (2016) förklarar att förkroppsligande, diskurs och materialitet är tre dimensioner,

eller kategorier, som hon har identifierat som särskilt viktiga för studiet av levd religion. Utöver

dessa tre dimensioner bakar hon även in en stark betoning på kön och makt.

David Morgan (2009) beskriver att religion består av och fungerar genom kroppar, det är särskilt

viktigt att förstå att kroppar spelar roll i levd religion. Det är genom kroppen som människor

upplever religiositet, hur människor gör med kroppen när de ber eller mediterar, hur man ser på

en bild av gudom, känsel och smak (Morgan, 2009). Religion är något man gör med kroppen!

Förkroppsligande är viktigt för individens andlighet, men också för att stärka de sociala

konstruktionerna som omger religion (McGuire, 2008). Som exempel på förkroppsligande pekar

McGuire (2008) på kroppspositioner (mudror), mantran och meditation inom buddhismen.

Ammerman (2016) menar att över hälften av alla artiklar, som analyserades i hennes studie, hade

ett fokus på förkroppsligande. Hur eller vad man gör med kroppen är väldigt centralt för studiet

av levd religion.
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Den andra dimensionen som Ammerman (2016) belyser är diskurs. Ett tydligt fokus på hur man

talar om religion och vad man talar om. Här menas inte den religionsvetenskapliga diskursen om

religion. Ammerman (2016) menar att fokus ligger på talet om religion från ett inifrånperspektiv.

Inom levd religion-forskningen hamnar fokus ofta på livshistorier. Nästan lika många artiklar

som lyfter förkroppsligande, lyfter diskursen (Ammerman 2016). Inom levd religion-forskningen

är det hur människor talar om sin religion, sjunger om den eller skriver om den. Ammerman

(2016, 90) beskriver detta som att människor “sätter ord på sin koppling till vardaglig

transcendens”. Det handlar om hur man skapar mening med språket som hjälpmedel.

Ammermans (2016) tredje dimension är materialitet. Den materiella dimensionen består av ting

och plater. Saker eller platser som tillskrivs helighet eller betydelse för den religiösa människan.

Detta kan vara artefakter så som kläder, smycken, tavlor eller kyrkor. Det kan även var naturliga

föremål som stenar eller träd. En artefakt kan skapas i syfte att ha en religiös innebörd. Morgan

(2009) lyfter exempel som bönesjal inom judendomen eller teblad att spå framtiden i.

Ammerman (2016) nämner att kapell i sekulära sjukhus blir plats för religion. Morgan (2009)

använder exemplet att lämna blommor vid platsen för en olycka där någon har omkommit. Detta

innebär att ting (artefakter och naturobjekt) kan få en religiös betydelse. Det innebär också att

religion tar fysisk plats. Oavsett om det är en stor katedral eller ett litet altare i hemmet, så

tillskrivs platser ett religiöst värde. Ammerman (2016) uttrycker vikten av att analysera religiös

materiell kultur.

Inom just levd religion hamnar fokus, genom dessa tre dimensioner, ofta på människor i den

religiösa periferin. Det är som sagt inte de religiösa experternas uttalanden eller de stora

institutionerna som står i fokus. Levd religion-perspektivet har inneburit att man studerar de som

tidigare inte har representerats. Kvinnor och etniska minoriteter är typexempel. Det har inneburit

ett lyft för genusfrågor, kulturell makt samt individer och grupper vars röster tidigare inte hördes

(Ammerman, 2016). Dessa perspektiv blir ofta verktyg för analys inom levd

religion-forskningen.
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1.5.3 Enstedt & Planks sju teman.

Även om dessa två ansatser överlappar varandra, är det viktigt att tydliggöra hur de ser ut och

hur de skiljer sig åt. Enstedt & Plank (2018) presenterar sju teman i sin bok Levd religion: Det

heliga i vardagen. Dessa är “(1) materialitet, (2) kroppslighet, (3) religiös praktik, (4) relationer,

(5) makt, (6) spatialitet och (7) berättelser” (Enstedt och Plank, 2018). Dessa teman är tydligt

överlappande och skall så vara.

Materialitet är även en av Ammermans (2016) dimensioner. Men av Enstedt & Plank (2018)

beskrivs materialitet som inte bara platser och ting (objekt), utan även kroppar. Detta är i linje

med hur David Morgan (2009) presenterar materialitet. Att det transcendenta inte kan existera

utan det materiella. Han beskriver det som att “materiell kultur är skelettet, runt vilket

tankevärlden och känslolivet av religion formas” (Morgan 2009, 18).

Då kroppar räknas in i materialitet så blir det ett överlapp mellan materialitet och kroppslighet.

Detta tema har likheter med Ammermans (2016) förkroppsligande (embodiment). Dock ingår de

kulturella och sociala tillhörigheterna i kroppslighet, vilket skiljer sig från Ammermans

embodiment (Enstedt & Plank, 2018; Ammerman, 2016).

Eftersom levd religion handlar mycket om religiösa praktiker, blir vad man gör med kroppen

viktigt då det är den som används vid exempelvis ceremonier eller ritualer (Enstedt & Plank,

2018). Här överlappar alltså kroppslighet med religiös praktik. Eftersom att det finns skillnader i

förskriven religion och faktisk utövad religion, blir studiet av religiös praktik viktigt för att förstå

likheter och skillnader mellan dessa (Enstedt & Plank, 2018).

I temat relationer fogas alla typer av relationer samman. Här menar Enstedt och Plank (2018)

inte bara relationer människor emellan, utan även relationer till en eller flera traditioner, inte bara

religiösa. Även relationer till gudar, förfäder och andra transcendenta varelser räknas in i detta

tema. Det är även viktigt att ta i beaktning människors tendens att blanda religiösa traditioner och

på så vis ha relationer till flera samtidigt (Enstedt & Plank, 2018).
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“Maktaspekten är djupt inbäddad i och sammanflätad med genusvetenskapliga perspektiv på

religion…” (Enstedt & Plank, 2018). Tätt sammanvävt med relationer är makt. Detta tema syftar

till att studera hur asymmetriska relationer tar form inom ramen för religiösa sammanhang. Makt

är en viktig faktor som spelar roll, oavsett om det är sociala normer, könsroller, inflytande. Makt

studeras inte bara i isolation, utan även intersektionellt (Enstedt & Plank, 2018).

Eftersom religion tar plats, utrymme, är detta något som observeras inom levd

religion-forskningen (Enstedt & Plank, 2018). Spatialitet blir därför viktigt ur ett levd

religion-perspektiv. Oavsett om det handlar om en kyrka, stupa, eller var i hemmet du placerar

Koranen, så upptar religion rymd. Detta tema bakar även Ammerman (2016) in i den materiella

dimensionen. Enstedt och Plank (2018) använder dock begreppet spatialitet för även peka på

relationen till utrymmet. Det är alltså inte bara den religiöst utmärkta platsen, utan även

kopplingen till denna som räknas (Enstedt & Plank, 2018). Ett exempel på detta skulle kunna

vara att man har en koppling till Gud i, inte en fysisk plats på jorden utan en utomvärldslig plats,

himlen. Ett annat exempel är hur man vänder sig mot Mekka när man ber. Det är alltså en

koppling till en fysisk plats, men inte den plats som utövaren befinner sig på.

Avslutningsvis finner vi temat berättelser. Inom området levd religion utgörs mycket

forskningsmaterial av berättelser (Enstedt & Plank, 2018). Detta tema är något snävare än

Ammermans (2016) diskursiva dimension. Berättelserna är viktiga att studera då det är genom

dessa människor förstår sin värld (McGuire, 2008).

Dessa två ansatser till levd religion kommer att ligga till grund för utformingen av metoden samt

stå mall vid analys av de olika källorna. Nedan, i metodavsnittet, presenteras hur levd

religion-begreppet kommer att användas i denna studie samt hur ansatserna används som grund

för studien.
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2. Metodavsnitt.

2.1 Metod.

Detta avsnitt presenterar ingående studiens valda forskningsmetod. Metoden som används i

denna studie är en kvalitativ innehållsanalys av ett urval, av för religionskunskap i årskurserna

sju till nio (åk. 7-9) i grundskolan relevant material, ur Läroplan för grundskolan förskoleklassen

och fritidshemmet: Lgr22 (Skolverket, 2022a) och Kommentarmaterial till kursplanen i

religionskunskap: Grundskolan (Skolverket, 2022b) samt ett urval av läroböcker för samma

årskurser. I detta avsnitt kommer även begreppet levd religion att operationaliseras för att passa

denna metod. Även materialurval samt avgränsningar presenteras.

2.1.1 Metoddiskussion.

För att forskningsfrågorna skall kunna besvaras måste textens innehåll tolkas utifrån ett begrepp,

i detta fall levd religion, samt synliggöra vilka aspekter av begreppet som kan uttolkas ur

materialet.

Vid val av metod var den första styrande faktorn den teoretiska utgångspunkten, vilken grundar

sig i levd religion-begreppet. Då den teoretiska utgångspunkten behöver tolkas fram ur materialet

valdes en kvalitativ metod. Den andra avgörande faktorn för val av metod var källmaterialet,

läroböcker och styrdokument. Då dessa är av olika karaktär stärktes ytterligare vikten av en

kvalitativ metod för att kunna analysera de olika källmaterialen i förhållande till varandra.

Källmaterialet kräver också en metod som behandlar och tolkar textuellt material. Badzinski,

Woods och Nelson (2021) menar på att när det kommer till religionsforskning är

innehållsanalysen en av de mer populära metoderna att använda sig av vid textuella analyser,

vilket gör att metoden har förankring i forskningstraditionen.

Förutom hänsynen till traditionen används innehållsanalys med fördel när man söker likheter och

skillnader mellan två olika textuella kontexter (Badzinski m. fl., 2021), som i detta fall med

läroböcker och styrdokument. Då en innehållsanalys möjliggör beskrivning av textuellt innehåll

på ett systematiskt sätt (Boréus & Bergström, 2012) bidrar denna metod till att besvara

forskningsfrågorna och används därför i denna studie. Innehållsanalysen kommer att ses som

kvalitativ och inte kvantitativ, även om viss kvantifiering sker, då tolkning av innehållet är

nödvändigt för denna studie.
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Tolkningsstrategin av texten är tydligt uttolkarorienterad (Bergström & Boréus, 2012).

Uttolkning sker utifrån viss förförståelse av levd religion och religiösa praktiker och texten

tolkas utifrån ett levd religion-perspektiv genom linsen av den operationella definitionen av levd

religion-begreppet samt tolkas utifrån de ansatser, Enstedt & Planks sju teman och Ammermans

tre dimensioner, som presenterats i teoriavsnittet med kodning som analysverktyg .

Innehållsanalys passar även denna studie då den primärt används för att bearbeta större volymer

material (Boréus & Bergström, 2012).

Den första forskningsfrågan (Kan levd religion identifieras i läroböcker) kommer att besvaras

genom innehållsanalys av läroböcker i religionskunskap. Den andra forskningsfrågan (Kan levd

religion identifieras i styrdokumenten?) kommer att besvaras genom innehållsanalys av

styrdokumenten. Den tredje forskningsfrågan kommer att besvaras genom att analysera

resultaten av innehållsanalyserna av läroböckerna och styrdokumenten, i förhållande till

varandra.

2.1.2 Kodning.

Källmaterialet kommer att organiseras och senare analyseras med hjälp av kodscheman, som

påvisar förekomsten av levd religion i källmaterialet, då denna teknik frekvent används i syfte att

organisera och analysera data (Engler, Luhrmann, Winter & Alazewski, 2021). En kvalitativ

analys av vilka kapitel/avsnitt i källmaterialet där levd religion, inklusive vilka uttryck därav,

som förekommer i källmaterialet, görs för att senare kunna analysera resultaten i förhållande till

varandra. Denna kodning kommer att ske manuellt då uttolkningar kan ske på ett mer avancerat

sätt än vad en dator förmår genomföra (Boréus & Bergström,2012). Eftersom det är uttryck av

levd religion som skall identifieras, kodas och tolkas, inte förekomsten av särskilda ord, är en

manuell kodning mer lämplig för denna studie då materialet måste tolkas med utgångspunkt i

levd religion-begreppet som används i denna studie och därefter tolkas utifrån Enstedt & Planks

(2018) och Ammermans (2016) ansatser. En delvis kvantifiering av förekomsten av levd religion

kommer att ske genom att specificera i vilka av läromedlens kapitel/underkapitel, samt

styrdokumentens avsnitt, som levd religion återfinns. Eftersom läroböcker och styrdokument är

två väldigt olika material föranleder detta användning av två, till utseende lika men i analys

olika, kodscheman.
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Kodschema för identifiering av förekomsten av levd religion och dess aspekter i läromedlen samt

styrdokumenten utformas baserat på Enstedt & Planks (2018) sju teman och Ammermans (2016)

tre dimensioner av levd religion. Kodschemat kommer att användas som analysinstrument och är

utformat enligt tabell 2.1. Vid kodning adderas två kategorier utöver de som är specificerade för

respektive ansatsdefinition (Enstedt & Plank, 2018; Ammerman, 2016) för att påvisa eventuella

definitionsmässiga skillnader och förenkla senare analys. Utförlig identifiering sker genom att till

varje kategori notera vilka kapitel som innehåller material från respektive kategori. Kodschemats

utformning har inspirerats av Bergström, Björkvall, Boréus, Kurunmäki & Robertsons (2012)

exempel på innehållsanalys men modifierats för att passa denna studie. Resultatet av kodningen

kommer att presenteras enligt tabell 2.2.

Tabell 2.1

Kod Typ av förekomst

1 Enstedt & Planks sju teman

1.1 Materialitet

1.2 Kroppslighet

1.3 Religiös praktik

1.4 Relationer

1.5 Makt

1.6 Spatialitet

1.7 Berättelser

2 Ammermans tre dimensioner

2.1 Förkroppsligande

2.2 Diskurs

2.3 Materialitet

Tabell 2.2

Källa: Exempelbok/Exempeldokument

Kapitelnamn/Dokumentnamn: 1 1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 1.6 1.7 2 2.1 2.2 2.3

Exempel 1 X X X X X X X

Exempel 2 X X X X X X
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Efter tolkning och analys av förekomsten av levd religion i källmaterialet analyseras resultaten i

förhållande till varandra för att besvara den tredje forskningsfrågan. Resultaten av kodningen

kommer att analyseras för att utröna vilka aspekter av levd religion som kan identifieras i

styrdokumenten kontra de som identifieras i läromedlen. Därigenom kan det fastställas vilka

aspekter av levd religion i läromedlen som överensstämmer med styrdokumenten.

2.1.3 Material och urval.

För att urvalet av läroböcker skall vara relevant för studien, har valet baserats på att (1)

läromedlen ges ut av ett stort läromedelsförlag, med läromedel för årskurs 7-9, i Sverige och (2)

skall ha använts samt användas i svenska skolor idag för att säkerställa att det är, av lärare,

genomarbetat och aktuellt material.

Eftersom försäljningssiffror inte redovisas av förlagen har därför val av läroböcker baserats på

det största läromedelsförlaget (omsättning i kronor) valts ut. Läromedlen hos förlaget skall ha

använts och användas idag. Av dessa skäl kommer Natur & Kultur, med den högsta omsättningen

(Natur & Kultur, 2022, 28 mars), att användas som förlag. Av de läroböcker i religionskunskap

som erbjuds av förlaget har serien SOL4000 valts ut. Detta då det är den senaste komplett

utgivna serien som kan anses ha bred användning bland lärare. Studien avgränsar materialet till

de tre elevböckerna i SOL4000 serien då materialet i sin omfattning anses adekvat för studien.

Läroböckerna, som utgör den kvantitativt största delen av källmaterialet, tillhör en serie som

tillsammans utgör läroböcker för varje årskurs i högstadiet, årskurserna 7-9 i grundskolan.

Ytterligare läroböcker kommer ej användas av, inom ramen för denna studie, tidsmässiga skäl.

Urval av avsnitt i Lgr 22 och Kommentarmaterial baseras på de för grundskolan allmänna och,

för årskurs 7-9, specificerade avsnitten.

2.1.4 Operationalisering.

Levd religion är ett religionsvetenskapligt perspektiv som i denna studie har tolkats i text som

något människor gör i vardagen för att relatera till det heliga. Begreppet är inte tydligt definierat

och därför avgränsas det i denna studie för att säkerställa att kodning inte sker godtyckligt.

Då man inom levd religion-forskningen främst undersöker lekmän, och inte religiösa experter

(Ammerman, 2016) kommer begreppet, i denna studie, att avgränsas till att exkludera alla typer

av religiösa experter och deras perspektiv. Eftersom att levd religion-forskningen fokuserar



20

främst på det vardagliga religionsutövandet (Enstedt & Plank, 2018), kommer begreppet att

enbart innefatta praktiker som uppfattas som vardagliga, eller i det yttersta återkommande, inte

engångsföreteelser. Ytterligare en viktig aspekt av levd religion är betoningen på individens

religiösa praktik (McGuire, 2008) vilket innebär att text som kodas som levd religion skall syfta

till en praktik. För att bibehålla fokus på individer, kommer grupper endast inkluderas om det

stammar ur ett individperspektiv (vi, oss, etc.).

För att noteras i analysen som levd religion är premissen att texten (1) utgår från ett

individperspektiv, (2) utgår från ett lekmannaperspektiv samt (3) antyder vardaglighet eller

rekurrens.

2.1.5 Metodologiska avgränsningar.

För att genomförandet av studien skall möjliggöras, kommer nedanstående avgränsningar att

tillämpas.

Analys av innehållets didaktiska kvalitet saknar relevans för denna studies frågeställningar,

därmed kommer inte innehållet analyseras utifrån ett användbarhetsperspektiv.

Antalet förekomster av levd religion kommer inte att kvantifieras, eftersom innehållet kan vara

av vikt i en text även om det inte förekommer ofta (Boréus & Bergström, 2012) är endast själva

förekomsten av levd religion intressant för denna studie.

2.1.6 Etiska överväganden

I denna studie deltar inga personer och inga personuppgifter samlas in. Det källmaterial som

behandlas är tryckta böcker och offentliga dokument, ingen känslig information behandlas. Av

forskningsetiska skäl behöver därför inga särskilda åtgärder vidtas inom ramen för denna studie.

Nedan presenteras hur metoden tillämpas i praktiken under själva studien.

2.2 Genomförande.

I genomförandet av studien kommer instruktioner kring kodning av källmaterialet i denna studie

samt reliabilitet och validitet att behandlas.
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2.2.1 Kodningsinstruktion.

Eftersom tveksamheter vid kodning kan uppstå med ett komplicerat kodschema (Boréus &

Bergström, 2012) följer nu instruktioner för hur kodningen skall ske i tveksamma fall samt

exempel från källmaterialet.

All kodning sker inom ramarna som fastställts i operationaliseringsavsnittet och förståelse av

teoriavsnittet är avgörande.

Vid kodning av läroböcker analyseras och tolkas förekomsten av levd religion i materialet

(läromedlen) utifrån Enstedt och Planks (2018) sju teman samt Ammermans (2016) tre

dimensioner. Individperspektivet innebär att texten utgår från en individ eller beskriver vad en

individ gör. Lekmannaperspektivet innebär att texten inte utgår ifrån en religös expert (präst,

munk, imam, m. fl.) utan från en lekman. Texten skall också ge en antydan om en vardaglig

praktik eller återkommande praktik, ej engångsföreteelser. Nedan följer exempel på hur kodning

kan ske i tveksamma fall.

Exempel 1: “Vi pojkar håller inte på med sånt som kvinnor skall göra” (Berg & Rundblom,

2011a, 11). I exemplet beskrivs en gruppraktik i vardagen som inkluderar individen som är

lekman. Detta innebär att om texten beskriver en individ som talar om sin egen grupp, med sig

själv inkluderat, är detta att betrakta som ett uttryck av levd religion inom ramen för denna

studie.

Exempel 2: “Somliga står böjda över ett trappsteg och offrar rökelse eller blommor, medan de

mumlar böner till gudarna.” (Berg & Rundblom, 2011c, 334). Detta är exempel på religiös

praktik, men det framgår inte vilka individerna (somliga) är och därför inte om de är lekmän eller

religiösa experter eller om detta betraktas som vardaglig praktik. Detta skall inte betraktas som

ett uttryck för levd religion i texten inom ramen för denna studie.

Vid kodning av styrdokument analyseras och tolkas uttryck av levd religion i materialet

(styrdokumenten) utifrån Enstedt och Planks (2018) sju teman samt Ammermans (2016) tre

dimensioner. Eftersom styrdokumenten inte representerar eller framställer religion, analyseras

innehållet i styrdokumenten utifrån vad som uttrycks skall ingå i

religionskunskapsundervisningen och av skolan i allmänhet. Om levd religion kan användas vid

undervisning för att möta innehållet i styrdokumentet skall detta markeras i kodschemat samt
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vilken/vilka av kategorierna som kan användas. Individperspektiv, lekmannaperspektiv samt

vardaglighet analyseras ej utifrån innehåll i texten. Däremot testas om användandet av levd

religion, utifrån den operationella definitionen, kan användas i undervisningen och därmed möter

det uttolkade uttrycket av levd religion i styrdokumenten. I styrdokumenten skall endast allmänt

eller för årskurs 7-9 specifikt material kodas. Nedan följer exempel på hur kodning kan ske i

tveksamma fall.

Exempel 1: “Konflikter och samförstånd mellan olika religiösa och olika sekulära synsätt, till

exempel… synen på kvinnors och mäns roller.” (Skolverket, 2022a, 192). Detta skulle kunna

kodas som “relationer” och “makt” i kodschemat. Men eftersom levd religion i denna studie

utgår från ett individperspektiv kan detta inte vara representativt för en religion på det sätt som

uttolkas ur materialet. Därmed tolkas detta inte som uttryck av levd religion.

Exempel 2: “I årskurserna 4–6 inleds kunskapsområdet… betydelse i människors liv och

människors olika sätt att uttrycka sin religiositet.” (Skolverket, 2022). Detta är exempel på levd

religion utifrån den operationella definitionen. Men inom ramen för denna studie skall endast de

delar som rör grundskolan som helhet eller årskurs 7-9 i synnerhet analyseras. Då exemplet berör

årskurs 4-6 kommer detta inte att noteras i kodschemat.

2.2.2 Reliabilitet och validitet.

För att öka reliabiliteten har dubbelkodning av utvalda kapitel genomförts. Dubbelkodning syftar

till kontroll av intrasubjektiviteten av kodningen (Boréus & Bergström, 2012).

Följande delar av källmaterialet har dubbelkodats: Religion och liv 7, kapitel 1 - Hur skall jag

leva mitt liv? (Berg & Rundblom, 2011a). Religion och liv 8, kapitel 2 - Kristendomen blir

världsreligion (Berg & Rundblom, 2011b). Religion och liv 9, kapitel 1.4 - Kina och Japan en

blandning av religioner (Berg & Rundblom, 2011c). Vid dubbelkodning överensstämde första

och andra kodningen utan anmärkning.

För ytterligare reliabilitetsstärkning kan tredje part utföra ett test av kodningen (Boréus &

Bergström, 2012). Detta kommer inte att göras inom ramen för denna studie av tidsmässiga skäl.

Validiteten måste i denna studie diskuteras då studien utgår från en tolkning av levd religion. För

att inte missa levd religion vid kodning av källmaterialet har två ansatser använts, då dessa inte
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är prövade genom kodning av upphovsmännen, för att säkerställa att det som kan identifieras

som levd religion också skall kodas. Även om ansatserna som presenterats av Enstedt & Plank

(2018) samt Ammerman (2016) är tydliga, måste ändå en tolking göras utifrån förförståelse av

religiösa praktiker och av levd religion som begrepp. För att undvika godtyckliga tolkningar i

materialet behövdes dock en operationalisering av levd religion-begreppet i denna studie för att

tydligare avgränsa vad som skall tolkas som levd religion utifrån ansatserna. Den operationella

definitionen besitter en viss snävhet som innebär att material som, av individer insatta i levd

religion som forskningsområde, skulle kunna identifierats som levd religion, i studien faller bort

på grund av den operationella definitionen. Dock behövs en operationalisering av levd

religion-begreppet för att inte generella uttryck av religiös praktik, inom bredare traditioner,

skulle kodas som levd religion. Utan en tydlig operationalisering av begreppet skulle därför

resultatet av denna studie ha låg validitet. Genom att operationalisera begreppet minskar därför

risken att material, som i annat fall inte skulle identifierats som levd religion, kodas och därmed

ökar validiteten i studien. Det är av vikt att också poängtera att om denna studie genomfördes av

annan person, med samma metod och operationella metod, skulle resultatet kunna se annorlunda

ut. Detta på grund av att materialet måste tolkas utifrån en förförståelse av religiösa praktiker,

vilket innebär att en person som duplicerar denna studie ser mer eller mindre levd religion,

baserat på förförståelse av religion. På samma sätt skulle studiens resultat kunna se annorlunda ut

om den utfördes av samma person vid ett senare tillfälle då förförsåelsen av religiös praktik kan

förändras. Dock har specificeringen i operationaliseringen minskat tolkningsutrymmet och

därmed ökat validiteten.
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3. Resultatavsnitt

3.1 Resultat och analys av kodning.

Nedan beskrivs resultatet av studien utifrån de tre forskningsfrågorna. Gällande de första två

frågorna kommer utfallet från kodningen att presenteras i form av tabeller för vardera lärobok

och dokument med tillhörande kommentarer. Den tredje forskningsfrågan kommer att behandlas

genom att analysera resultatet av läromedelsanalysen i förhållande till resultatet av

styrdokumentanalysen.

Viktigt att belysa är att de kodningar som har gjorts i denna annlys, har gjorts genom mina

tolkningar av källmaterialet. Detta innebär att tolkningarna inte är slutgiltiga eller att de fastslår

något absolut. Dessa tolkningar har gjorts för att kunna identifiera olika aspekter av levd religion

i källmaterialet utifrån den teoretiska utgångspunkten och den operationella ramen som

beskrivits i tidigare avsnitt.

3.1.1 Religion och liv 7 Elevbok.

I tabell 2.1 presenteras resultatet av kodningen av den första läroboken. Sedan följer

analysförklaring och kodningsexempel.

Tabell 2.1

Källa: Religion och liv 7, SOL4000.

Kapitelnamn: 1 1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 1.6 1.7 2 2.1 2.2 2.3

Hur skall jag leva mitt liv?, ss. 5-31 X X X X X X X X X X X X

Hos flodernas folk, ss. 32-61

I antikens värld, ss. 62-79

Boken som förändrat världen, ss. 80-141 X X X X X X X X X X

Materialitet, 1.1 - Kroppslighet, 1.2 - Religiös praktik, 1.3 - Relationer, 1.4 - Makt, 1.5 - Spatialitet, 1.6 - Berättelser,
1.7 - Förkroppsligande, 2.1 - Diskurs, 2.2 - Materialitet, 2.3

Analysen av Religion och liv 7 Elevbok (Berg & Rundblom, 2011a) visar att följande teman och

dimensioner finns representerade i texten; materialitet, kroppslighet, religiös praktik, relationer,

makt, spatialitet, berättelser (Enstedt & Plank, 2018) samt förkroppsligande, diskurs, materialitet

(Ammerman, 2016) enligt tolkningen som gjorts av materialet. Analysen visar att samtliga
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aspekter, och därmed båda ansatserna av levd religion finns representerade i första kapitlet. I

sista kapitlet återfinns alla utom relationer och makt. I kapitel två och tre finns ingen

representation av levd religion.

Det första kapitlet består till största delen av livsberättelser, vilka ofta ligger till grund inom levd

religion-forskningen (Ammerman, 2016; Enstedt & Plank, 2018) och är den största anledningen

till att så många aspekter av levd religion återfinns i detta kapitel. Detta skapar en stor kontrast

mot kapitel två och tre som huvudsakligen utgår från historiska aspekter av religion. Då de utgår

från ett historiskt perspektiv, verkar de främst fokusera på generella aspekter av religioner och

inte hur lekmän utövade sin religion i vardagen.

Exempel på kodning:

Bland berättelserna i kapitel ett kan vi läsa om Virika från indien, som uttrycker; “Jag hoppas att

jag själv får välja vem jag vill gifta mig med, men mamma säger att det nog är klokast om de får

bestämma.” (Berg & Rundblom, 2011a, 7).

Virika beskrivs som hindu och i avsnittet berättar hon om sitt eget liv, både religiösa och profana

aspekter. Eftersom att Virika beskrivs som hindu kommer tolkningen av religiösa praktiker och

uttryck att utgå från hinduisk tradition. Meningen som citeras har här tolkats som levd religion

och kodats som relationer, 1.4, då Virika uttrycker ett förhållande till sin mor. Det som föranleder

att detta har tolkats som en relation i en religiös kontext är att just giftermål är en religiös praktik,

inom hinduism och flera andra religioner. Att låta sina föräldrar fatta beslut kring giftermål

skulle därför kunna ses som en religiöst uttryck i sig. Då det inom hinduisk tradition är viktigt

lyda och respektera föräldrarna texten tolkats som att detta är ett uttryck av relationer med en

religiös subtext. Denna typ av relation till sin mor tolkas här även som att den spiller över till

temat makt, 1.5, då en hierarkisk relation antyds, barn lyder förälder, vilket enligt Enstedt &

Plank (2018) ofta är fallet då de uttrycker att relationer ofta innefattar en maktaspekt. Även om

dessa aspekter tillsammans, utifrån kontexten som beskrivits ovan, skulle kunna ses som religiös

praktik i vardagen, kodas det dock inte som religiös praktik, 1.3, då detta mer tolkats som en

antydan att föräldrarna vill bestämma, men att Virika inte nödvändigtvis väljer att låta dem göra

det. Eftersom den citerade meningen är något som Virika själv berättar om och är taget ur hennes

liv, och dessutom har inslag av religion, utifrån en hinduisk kontext, kodas det även som

berättelser, 1.7, samt diskurs, 2.2.
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Vi kan även läsa om Amir som berättar; “Jag ber inte riktigt så ofta som jag borde, men jag fastar

under månaden Ramadan och ibland går jag till fredagsbönen i moskén.” (Berg & Rundblom,

2011a, 14).

Amir beskrivs som muslim och berättar i avsnittet om sitt liv som trettonåring i Egypten och

texten har både profana och religiösa inslag. Den citerade meningen har jag kodat som religiös

praktik, 1.3, då både böner och fasta nämns, som är religiös praktik inom islam. Praktikerna är, i

en muslimsk kontext, kroppsliga handlingar, då man i bönen bland annat lägger huvudet i mattan

samt att fasta innebär att förneka kroppen något, mat och dryck. Det kodas därför som

kroppslighet, 1.2, samt förkroppsligande, 2.1. Eftersom moskén innebär en plats som upptar

fysisk plats, kodar jag den citerade meningen även som spatialitet, 1.6. Moskén är dock bara inte

en fysisk plats utan även en materiell byggnad som jag väljer att koda som båda

kodningsenheterna benämnda materialitet, 1.1 och 2.3. Likt det första exemplet, om Virika,

kodar jag detta exempel som berättelser 1.7 och diskurs 2.2 då Amir själv beskriver sin tillvaro.

Till sist berättar Julia om sitt liv; “Jag var ensam kristen i min klass i grundskolan. En del tyckte

att jag var annorlunda och ibland var det lite ensamt.” (Berg & Rundblom, 2011a, 15)

Julia beskriver sig själv som kristen och att hon är fostrad i ett kristet hem med starka band till

sin församling och beskriver sig själv som aktiv inom den. Bilden som målas upp av Julia tyder

på att religionen genomsyrar större delen av hennes liv. Tolkningen av det ovanstående citatet

sker inom en kristen kontext. I citatet framställs hennes relation till sina klasskamrater som

negativ på grund av hennes religion. Man kan alltså tolka det som att hon anser att hon kände en

ensamhet och ett utanförskap på grund av sin religiösa tillhörighet. Detta gör att citatet i fråga

kodas som relationer, 1.4. Citatet kodas även som makt, 1.5, då Julia hamnar i ett uppenbart

underläge då hon, enligt hennes egen utsago var den enda i klassen som var kristen. Detta

försatte henne i en uppenbar minoritetsposition. Det skulle även kunna argumenteras att hennes

klasskamrater utövar någon slagt makt över henne genom att stöta ut henne och få henne att

känna sig ensam. Detta finns det dock inget i texten som kan bekräfta då hon enbart delar med

sig av en subjektiv känsla. Julia uttrycker att de andra tyckte att hon var annorlunda, vilket skulle

kunna tyda på att det finns mer religiösa inslag att hämta ur henne sätt att vara. Då Julia inte
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vidare berättar vad det var som gjorde att andra uppfattade henne som annorlunda, kan inga

vidare tolkningar göras.

Alla dessa exempel uppfyller kraven på individperspektiv, lekmannaperspektiv och vardaglighet

som ställs i denna studie för att kodas. De utgår från en specifik individ som i dessa exempel

talar om sig själva. De presenteras inte som några religiösa experter utan är i allra högsta grad

lekmän, samt att de uttalar sig om vardagsföreteelser.

3.1.2 Religion och liv 8 Elevbok:

I tabell 2.2 presenteras resultatet av kodningen av den andra läroboken. Sedan följer

analysförklaring och kodningsexempel.

Tabell 2.2

Källa: Religion och liv 8, SOL4000.

Kapitelnamn: 1 1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 1.6 1.7 2 2.1 2.2 2.3

Jesus och Nya testamentet, ss. 148-181 X X X X X X X X X X X X

Kristendomen blir världsreligion, ss. 182-243

Religion i Sverige, ss. 244-286 X X X X X X X X X X X

Materialitet, 1.1 - Kroppslighet, 1.2 - Religiös praktik, 1.3 - Relationer, 1.4 - Makt, 1.5 - Spatialitet, 1.6 - Berättelser,
1.7 - Förkroppsligande, 2.1 - Diskurs, 2.2 - Materialitet, 2.3

I analysen av Religion och liv 8 Elevbok (Berg & Rundblom, 2011b) kan vi utläsa förekomst av

levd religion i kapitel ett och tre. Samtliga kodningsenheter (Ammerman, 2016; Enstedt & Plank,

2018) finns representerade i första kapitlet och i tredje kapitlet finns alla utom makt

representerade. I kapitel två förekommer inga uttryck för levd religion. Att det saknas levd

religion i andra kapitlet beror troligtvis på att detta kapitel fokuserar på historiska skeenden som

beskriver kristendomens utbredning, inte på enskilda individer och hur de lever sina liv.

I kapitel ett och tre ser återfinns dock kristna individers perspektiv på ett sätt som kodas som

levd religion.



28

Exempel på kodning:

I texten beskrivs en kvinna som har cancer och hennes religiösa upplevelse; “Plötsligt hörde jag

en hög röst som sa “Du har blivit helad”. Då kände jag hur en värme spred sig genom magen.”

(Berg & Rundblom, 2011b, 166).

Kvinnan nämns inte vid namn och tillskrivs inte en specifik religiös tradition. Kapitlet som

citatet återfinns i handlar dock primärt om Jesus, samt att händelsen som beskrivs tar plats i en

kristen församling. Därav dras slutsatsen att det är fråga om någon form av kristen tradition. I

detta citat ges uttryck för en relation då kvinnan hör en röst som också verkar har botat hennes

cancer. Då temat relationer enligt Enstedt & Plank (2018) även avser relationer med

transcendenta entiteter, kodas detta som relationer, 1.4. Citatet ovan kodas även som

kroppslighet, 1.2, och förkroppsligande, 2.1, genom känslan i magen som kvinnan beskriver.

Hon beskriver alltså en somatisk känsla utifrån en religiös upplevelse. Citatet kodas även som

diskurs, 2.2, och berättelser, 1.7, då det just är en berättelse.

En kvinna som är medlem i missionskyrkan berättar; “Kyrkan är mitt andra hem för min man

och mig och för våra tre barn. Jag är i kyrkan minst två gånger varje vecka. Dels under

söndagens gudstjänst förstås…” (Berg & Rundblom, 2011b, 274).

Denna kvinna nämns inte vid namn men berättar om sig själv i avsnittet. Det framgår dock att

hon är medlem i missionskyrkan och att vi därav har en religiös tradition att utgå ifrån. Detta

citat kan vi till en början koda som spatialitet, 1.6 då det första ordet är kyrka. Det är alltså den

fysiska plats som kvinnan och hennes familj besöker som en del av sina religiösa liv. Eftersom

att kyrkan i sig är en materiell byggnad kan detta även kodas som materialitet, 2.3 samt 1.1. Här

ges också uttryck för religiös praktik, 1.3, kroppslighet, 1.2, och förkroppsligande, 2.1, då

gudstjänsten är en praktik som innehåller kroppsliga element i missionskyrkan. Men även bara

att befinna sig i kyrkan är något man gör med kroppen och skulle därför kunna kodas. Relationer,

1.4, kan kodas utifrån att kvinnan berättar om sin man och sina barn i hänseendet att de

tillsammans deltar i den religiösa praktiken. Utifrån hennes utsaga är det därför rimligt att anta

att just relationerna är särskilt viktiga för henne. Eftersom kvinnan talar utifrån sig själv och sitt

liv, kodas detta citat även som berättelser, 1.7, samt diskurs, 2.2.
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3.1.3 Religion och liv 9 Elevbok:

I tabell 2.3 presenteras resultatet av kodningen av den tredje läroboken. Sedan följer

analysförklaring och kodningsexempel.

Tabell 2.3

Källa: Religion och liv 9, SOL4000.

Kapitelnamn/Underkapitel: 1 1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 1.6 1.7 2 2.1 2.2 2.3

Religioner i världen, 292-293

- Islam - under Guds vilja, 294-325 X X X X X X X X X X X

- Syskonreligionerna - en jämförelse, 326-330

- Hinduismen - en religion med många ansikten,

331-357
X X X X X X X X X X X X

- Buddhismen - stillhetens religion, 358-377 X X X X X X X X X X X X

- Kina och Japan - en blandning av religioner,

378-391
X X X X X X X X X X X X

- Skriftlösa religioner - andar och magi, 392-405 X X X X X X X X X X X X

Fri att tänka själv, 406-416

- Vetenskapen och religionen, 417-437

Materialitet, 1.1 - Kroppslighet, 1.2 - Religiös praktik, 1.3 - Relationer, 1.4 - Makt, 1.5 - Spatialitet, 1.6 - Berättelser,
1.7 - Förkroppsligande, 2.1 - Diskurs, 2.2 - Materialitet, 2.3

I Religion och liv 9 Elevbok (Berg & Rundblom, 2011c) analyserades varje underkapitel. Detta

då boken endast hade två kapitel, varpå det första stod för större delen av bokens innehåll. För att

öka validiteten delades dessa upp i sina tydligt definierade underkapitel som presenteras i kursiv

under sitt huvudkapitel. På grund av detta presenteras kodningen till varje underkapitel och

överförs inte till huvudkapitlet för att undvika sammanblandning av introduktionerna till dessa

kapitel. Exempel på detta är att första kapitlet, religioner i världen, är två sidor som textuellt

består av en rubrik samt kort (56 ord) information om bahai, som av förklarliga skäl inte

innehåller levd religion.
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Analysen av Religion och liv 9 Elevbok (Berg & Rundblom, 2011c) indikerar att samtliga

kodningsenheter finns representerade i fyra av bokens underkapitel, ytterligare ett underkapitel

innehåller material som kodas som levd religion och fyra saknar levd religion helt. Denna bok

innehåller flera livsberättelser och många av personerna i första kapitlet i Religion och liv 7

(Berg & Rundblom, 2011a) återkommer med ytterligare berättelser i denna bok.

Exempel på kodning:

Virika, som beskrevs i Religion och liv 7 Elevbok (Berg & Rundblom, 2011a) berättar mer om

sig själv: “Vi i vår familj går främst till ett tempel där man dyrkar vishnu.” (Religion och liv 9

(Berg & Rundblom, 2011c, 333).

I detta avsnitt beskrivs Virika återigen som hindu, vilket ytterligare skulle kunna avgränsas till

vaishnava utifrån hennes egen berättelse. Virika berättar att de (hon och hennes familj) besöker

ett Vishnutempel som alltså tolkas som både en plats och en byggnad. Detta kodas därför som

spatialitet, 1.6, samt materialitet, 1.1 och 2.3. Virika berättar om sin familj och vad de

tillsammans gör i en religiös kontext vilket kodas som relationer, 1.4. Hon berättar även att de

fysiskt brukar närvara vid templet vilket kodas som kroppslighet, 1.2 och förkroppsligande 2.1.

Då att “gå till tempel” är en tydligt religiös praktik inom vaishnavismen, kan även religiös

praktik, 1.3, kodas. Eftersom att detta, likt avsnittet i Religion och liv 7 Elevbok (Berg &

Rundblom, 2011a), är en del av en livsberättelse kodas det också som berättelse, 1.7, och diskurs,

2.2.

Detta citat är ett bra exempel på hur en enda mening i sig självt kan upplysa om flera olika

aspekter av levd religion då det enda som ej kan kodas utifrån den citerade meningen är

maktaspekten (1.5).

En observation vid ett konfucianskt tempel: “Vår guide lyssnar en stund och berättar att en

kvinna ber högt till andarna om hjälp mot sonens livshotande sjukdom.” (Berg & Rundblom,

2011c, 378 f.). Denna observation sker en vanlig vardag då hundratals människor besöker

templet och är ett gott exempel, inte bara på levd religion, utan även den typ av metod som

forskare inom levd religion-området använder sig utav. De flesta besökarna lämnar offergåvor

och det beskrivs som att människorna på platsen formar sin egen gudstjänst, inga präster finns

där. Den citerade meningen har kodats som kroppslighet, 1.2, och förkroppsligande, 2.1 då
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kvinnan dels använder sin röst för att be, men också för att hon fysiskt befinner sig på platsen,

hon gör religion med kroppen. Med stor sannolikhet tillkommer en rad andra kroppsliga uttryck

som dock inte beskrivs i texten. Då bön generellt ses som religiös praktik kodades också citatet

som religiös praktik, 1.3. Kvinnan ber till någon/några transcendenta entiteter och kodas därför

som relationer, 1.4, då det tolkades som att kvinnan tar kontakt med entiteten/entiteterna och ber

om en tjänst. Huruvida kvinnan i sin tur överlämnar offer gåvor i utbyte framgår inte av texten

specifikt men framstår plausibelt då texten i avsnittet beskriver att de flesta besökarna gör detta.

Då kvinnan faktiskt ber om något förutsätter det en sorts maktaspekt, då entiteten/entiteterna har

potentiell möjlighet att bota hennes son och har därför kodat citatet som makt, 1.5. Eftersom det

sker vid ett tempel, som är både en plats och en byggnad, kodar jag även meningen som

spatialitet, 1.6, och materialitet, 1.1 och 2.3. Däremot kommer detta inte att kodas som

berättelser, 1.7, då avsnittet inte är den religiöst praktiserande kvinnans egen berättelse vi tar del

av, utan en observation av kvinnan. Citatet i fråga har dock ett tydligt individfokus och i avsnittet

beskrivs att inga präster närvarar. Detta föranleder tolkningen att kvinnan är att betrakta som

lekman. Meningen allena förutsätter inte att kvinnans praktik är rekurrent, utan meningens

kontext gör att en vardaglighet antyds, som beskrivs ovan.

3.1.4 Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet: Lgr22.

I tabell 2.4 presenteras resultatet av kodningen av Lgr22. Sedan följer analysförklaring och

kodningsexempel.

Tabell 2.4

Källa: Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet: Lgr22. Skolverket 2022

Avsnitt: 1 1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 1.6 1.7 2 2.1 2.2 2.3

Skolans värdegrund och uppdrag, 5-10

Övergripande mål och riktlinjer, 11-20

Kursplan religionskunskap*, 188-194 X X X X X X X X X X X X

Materialitet, 1.1 - Kroppslighet, 1.2 - Religiös praktik, 1.3 - Relationer, 1.4 - Makt, 1.5 - Spatialitet, 1.6 - Berättelser,
1.7 - Förkroppsligande, 2.1 - Diskurs, 2.2 - Materialitet, 2.3

*Under centralt innehåll och betygskriterier analyseras endast material som riktar sig till årskurs 7-9 i
religionskunskap.
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Vid analys av Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet: Lgr22 (Skolverket,

2022a) framgår att endast kursplan för religionskunskap innehåller uttryck som kan kopplas till

levd religion i undervisningen. Kursplanen berör samtliga kodningsenheter.

Exempel på kodning:

I ämnets (religionskunskap) syfte står: “Genom undervisningen ska eleverna få förståelse för hur

människor inom olika religiösa traditioner lever med och uttrycker sin religion på olika sätt.”

(Skolverket, 2022a, 188).

Detta tolkas som ett direkt uttryck av att inkludera levd religion i undervisningen men skulle

kunna kodas på olika sätt. Eftersom att ingen specifik kodningsenhet passar in på meningen är

det första alternativet att inte koda meningen som något av kodningsenheterna. Det andra sättet

är att tolka meningen som ett uttryck av levd religion som helhet och därmed koda som uttryck

för samtliga kodningsenheter. Då meningen kan tolkas som en efterfrågan på pluralism i

undervisningssammanhang, skulle alla aspekterna i ansatserna kunna användas för att i

undervisningen utveckla elevernas förståelse. Därmed kommer denna mening att tolkas enligt det

senare resonemanget. som uttryck av samtliga kodningsenheter och kodas därefter.

Enligt betygskriterierna för betyget E i slutet av årskurs 9 skall; “Eleven för enkla resonemang

om likheter och skillnader i centrala tankegångar och religiösa praktiker mellan och inom olika

religioner…” (Skolverket, 2022a, 193).

Detta betygskriterium, samt de för betygen C och A, påtalar specifikt religiös praktik vilket kan

synliggöras i undervisning med en utgångspunk i levd religion. En väldigt viktig aspekt av den

religiösa praktiken är den kroppsliga dimensionen, religiös praktik är något man generellt sett

gör med kroppen. Då praktik och kroppslighet är nära förknippat (Enstedt & Plank, 2018) kodas

därför detta innehåll som förkroppsligande, 2.1, samt kroppslighet, 1.2, och religiös praktik, 1.3.

3.1.5 Kommentarmaterial till kursplanen i religionskunskap: Grundskolan.

I tabell 2.5 presenteras resultatet av kodningen av kommentarmaterialet till kursplanen i

religionskunskap. Sedan följer analysförklaring och kodningsexempel.
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Tabell 2.5

Källa: Kommentarmaterial till kursplanen i religionskunskap: Grundskolan. Skolverket, 2022.

Avsnitt: 1 1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 1.6 1.7 2 2.1 2.2 2.3

Kommentarer till kursplanens syfte, 5-8 X X X X X X X X X X X X

Kursplanens långsiktiga mål, 9

Kommentarer till kursplanens centrala innehåll*,
10

Innehållet i ämnet religionskunskap årskurserna
4-9*, 21-29 X X X X X X X X X X X X

Kommentarer till kursplanens bedömnings- och
betygskriterier*, 30-34 X X X X X

Materialitet, 1.1 - Kroppslighet, 1.2 - Religiös praktik, 1.3 - Relationer, 1.4 - Makt, 1.5 - Spatialitet, 1.6 - Berättelser,
1.7 - Förkroppsligande, 2.1 - Diskurs, 2.2 - Materialitet, 2.3

*I dessa avsnitt analyseras endast allmänt material eller det som specifikt riktar sig till årskurs 7-9 (ej 4-6).

Analysen av Kommentarmaterial till kursplanen i religionskunskap: Grundskolan (Skolverket,

2022b) visar på uttryck av levd religion i tre av fem avsnitt. Notera att endast de delar som som

berör grundskolan i allmänhet eller årskurs 7-9 i synnerhet har analyserats. Eftersom

kommentarmaterialet innehåller citat från kursplanen i religionskunskap, förekommer dubbla

kodningar, alltså att samma innehåll har kodats i två olika källor.

Exempel på kodning:

Som kommentar till ämnets syfte står att; “...eleverna ska bli medvetna om att det sätt på vilket

människor praktiserar och förstår sin religion i vardagen kan skilja sig väsentligt från den bild av

religionen som officiella företrädare – präster, teologer och andliga ledare – ger.” (Skolverket,

2022b, 6). Detta innehåll faller under samtliga kodningsenheter då en central aspekt av levd

religion är spänningarna mellan det levda och det lärda (Enstedt & Plank, 2018).

I kommentarerna till det centrala innehållet uttrycks att undervisningen kan; “…ge en mer

sammanhängande bild av hur centrala trosföreställningar, världsbilder och moraluppfattningar

hänger ihop med berättelser och religiös praktik inom religionerna.” (Skolverket, 2022b, 24).

Detta tolkas som uttryck av levd religion då fokus hamnar på religiös praktik och kodas som
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förkroppsligande, kroppslighet samt religiös praktik. Även om berättelser nämns i innehållet

tolkas detta ej som att livsberättelser är fokus, snarare myter och religiösa bakgrundsberättelser.

3.2 Analys av innehållet i läroböckerna i förhållande till styrdokumenten.

Utifrån analysresultaten av både styrdokumenten och läromedlen kan man konstatera att samtliga

kodningsenheter kommer till uttryck i både läroböcker och styrdokument.

Vid analys av förhållandet mellan läroböckerna och styrdokumenten framgår att, i de

kapitel/underkapitel som presenteras i Tabell 2.6, identifierades samtliga kodningsenheter som

återfinns i styrdokumenten. Det framgår även att, i de kapitel/underkapitel som presenteras i

Tabell 2.7, identifierades somliga kodningsenheter som återfinns i styrdokumenten. Till sist

framgår även att, i de kapitel/underkapitel som presenteras i Tabell 2.8, identifierades inga

kodningsenheter som återfinns i styrdokumenten:

Tabell 2.6

Källa: Religion och liv 7, SOL4000.

Kapitelnamn/Underkapitel: 1 1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 1.6 1.7 2 2.1 2.2 2.3

Hur skall jag leva mitt liv? X X X X X X X X X X X X

Källa: Religion och liv 8, SOL4000.

Jesus och Nya testamentet X X X X X X X X X X X X

Källa: Religion och liv 9, SOL4000.

- Buddhismen - stillhetens religion, 358-377 X X X X X X X X X X X X

- Kina och Japan - en blandning av religioner,
378-391 X X X X X X X X X X X X

- Skriftlösa religioner - andar och magi, 392-405 X X X X X X X X X X X X

- Hinduismen - en religion med många ansikten,
331-357 X X X X X X X X X X X X

Materialitet, 1.1 - Kroppslighet, 1.2 - Religiös praktik, 1.3 - Relationer, 1.4 - Makt, 1.5 - Spatialitet, 1.6 - Berättelser,
1.7 - Förkroppsligande, 2.1 - Diskurs, 2.2 - Materialitet, 2.3



35

Tabell 2.7

Källa: Religion och liv 7, SOL4000.

Kapitelnamn/Underkapitel: 1 1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 1.6 1.7 2 2.1 2.2 2.3

Boken som förändrat världen X X X X X X X X X X

Källa: Religion och liv 8, SOL4000.

Religion i Sverige X X X X X X X X X X X

Källa: Religion och liv 9, SOL4000.

- Islam - under Guds vilja, 294-325 X X X X X X X X X X X

Materialitet, 1.1 - Kroppslighet, 1.2 - Religiös praktik, 1.3 - Relationer, 1.4 - Makt, 1.5 - Spatialitet, 1.6 - Berättelser,
1.7 - Förkroppsligande, 2.1 - Diskurs, 2.2 - Materialitet, 2.3

Tabell 2.8

Källa: Religion och liv 7, SOL4000.

Kapitelnamn: 1 1.1 1.2 1.3 1.4 1.5 1.6 1.7 2 2.1 2.2 2.3

Hos flodernas folk

I antikens värld

Källa: Religion och liv 8, SOL4000.

Kristendomen blir världsreligion

Källa: Religion och liv 9, SOL4000.

Religioner i världen, 292-293

- Syskonreligionerna - en jämförelse, 326-330

Fri att tänka själv, 406-416

- Vetenskapen och religionen, 417-437

Materialitet, 1.1 - Kroppslighet, 1.2 - Religiös praktik, 1.3 - Relationer, 1.4 - Makt, 1.5 - Spatialitet, 1.6 - Berättelser,
1.7 - Förkroppsligande, 2.1 - Diskurs, 2.2 - Materialitet, 2.3

I läroböckerna finns minst ett kapitel/avsnitt i varje bok där samtliga kodningsenheter kan

identifieras och därmed också representera de uttryck av levd religion som återfinns i

styrdokumenten.
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Sett till spridning av inslag har kroppslighet, religiös praktik (Enstedt & Planks sju teman) och

förkroppsligande (Ammermans tre dimensioner) en marginell tonvikt i styrdokumenten medan

materialitet, berättelser (Enstedt & Planks sju teman), diskurs och materialitet (Ammermans tre

dimensioner) förekommer i marginellt fler avsnitt än övriga kodningsenheter. Sett till spridning

förekommer uttryck av maktaspekten i lägst antal avsnitt i läroböckerna medan den inte finns

representerad i färre avsnitt än majoriteten i styrdokumenten. Vid analys av det totala antalet

kapitel finns där fler kapitel kodat med levd religion-innehåll än vad det finns kapitel utan.
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4. Konkluderande avsnitt

4.1 Slutsater och diskussion.

Vid analys av resultatet för att besvara den första forskningsfrågan (Kan levd religion identifieras

i läroböcker) framgår det att att levd religion kan identifieras i det urval som undersöktes,

utifrån den teoretiska utgångspunkten, Enstedt & Planks (2018) sju teman och Ammermans

(2016) tre dimensioner och inom ramen för en operationella definitionen i studien. Genom

metodvalet blev det möjligt att tolka och koda hela det textuella innehållet i läroböckerna utifrån

ett spektrum av levd religion. Spektrat bildas genom att koda de olika teman och dimensioner

som återfinns i ansatserna som utgjorde den teoretiska utgångspunkten. Genom att inte bara koda

förekomsten av en enskild aspekt av levd religion eller levd religion som begrepp, utan ett

bredare spektrum, kunde identifiering ske med högre validitet. Resultatet av läromedelsanalysen

visar tydligt att enskilda aspekter av levd religion har uttolkats och kodats samt att hela spektrat

har identifierats i samtliga läroböcker. Detta innebär att material som innehåller levd religion

finns, för lärare, att hämta i dessa läroböcker vilket är betydande då tidigare forskning (Englund,

2006; Broberg, 2015; Widholm, 2020) visar att lärare i väldigt hög utsträckning använder sig av

läroböcker i sin undervisning.

Utifrån resultatanalysen kan dock inte någon värdering av materialets kvalitet utrönas då

metodvalet begränsar möjligheten att se till kvalitetsaspekten av materialet. Även

materialmängden bör, på grund av metodvalet, ifrågasättas då materialet som kodats som levd

religion inte fullt ut kvantifierats. Detta är inte av vikt för att besvara forskningsfrågan, men

skulle vara önskvärt för att säkerställa fullt ut att materialet i läroböckerna kan användas med

kvalitet av lärare vid undervisning om levd religion. Därför skulle ytterligare studier på

materialets användbarhet behövas, för att nyansera slutsatsen ytterligare.

Resultatanalysen av styrdokumenten antyder att levd religion är något som skall innefattas i

religionskunskapsundervisningen och besvarar därmed den andra forskningsfrågan (Kan levd

religion identifieras i styrdokumenten?). Detta då metoden, på samma sätt som med läromedlen,

skapade en förutsättning att på ett bredare plan uttolka flera aspekter av levd religion. Då

Halvarson Britton (2019) menar på att levd religion i undervisningen kan vara en väg till en mer

inkluderande religionskunskapsundervisning, skulle krav på levd religion i undervisningen kunna
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motverka bias, som Otterbeck (2006) visar på i sin forskning samt essentialistiska och för

utövarna främmande framställningar som skapar problematik i undervisningen (Hylén, 2012;

Moulin, 2011). Slutsatsen att uttryck av levd religion finns i styrdokumenten visar också på att,

lärare som väljer att alltid utgå från en lärobok i sin planering (Englund, 2006), bör vara

medvetna om huruvida de brukade läroböckerna innehåller material som kan användas för att

undervisa om levd religion. Resultatet visar också på att det enbart är inom ramen för

religionskunskapsämnet som levd religion förekommer i styrdokumenten. Detta innebär att

skolan inte har något övergripande ansvar att lära eleverna om levd religion, detta ansvar tillfaller

enbart religionskunskapsläraren.

Även om resultatet är tydligt, hade liknande resultat kunnat uppnås med annan metod, som

idéanalys av materialet då det enbart är själva förekomsten av levd religion som är viktigt i

styrdokumenten.

Analysresultatet av förhållandet mellan läroböckernas och styrdokumentens innehåll visar på att

samtliga böcker innehåller hela spektrat av levd religion, vilket besvarar den tredje

forskningsfrågan (Vilka aspekter av levd religion identifieras i läroböckerna i förhållande till vad

som identifieras i styrdokumenten?). Ytterligare besvarar analysen även vilka delar i varje

lärobok som möter respektive aspekt av levd religion som kodats i styrdokumenten.

Detta innebär, då det går att identifiera levd religion i läroböckerna, att lärare kan använda

läroböckerna som en källa till levd religion som överensstämmer med vad som identifierats

styrdokumenten. Då Kittelman Flensner (2018) beskriver att levd religion inte fick så stort

utrymme i undervisningen, tillsammans med att lärare använder sig av läroböcker i stor

utsträckning (Englund, 2006; Broberg, 2015; Widholm, 2020), skulle detta kunna indikera att

läroböcker saknar adekvat innehåll av levd religion. Dock argumenterar jag utifrån

resultatanalysen att levd religion går att återfinna i läroböckerna som har analyserats i denna

studie och behöver därmed inte vara skäl till avsaknaden av levd religion i undervisningen.

Dock visar inte denna studie på i vilken omfattning läroböckerna kan användas i undervisning

om levd religion då kvaliteten eller användbarheten inte är vad som analyseras.

Denna studie är dock relevant som grund för vidare forskning kring varför levd religion inte

förekommer i undervisningen som Kittelman Flensner (2018) konstaterade, då den tydligt visar

att det går att identifiera levd religion i läroböckerna med liknande metod som i styrdokumenten.
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Denna studie är också relevant för läromedelsforskning i hänseendet att den presenterar vilka

delar av läroböckerna som kan vara intressanta att närmare analysera utifrån ett levd

religion-perspektiv. Därmed lägger denna studie en grund för att kunna undersöka fler läromedel,

både böcker och andra läromedel, med samma metod och därmed kunna identifiera levd religion

som överensstämmer med levd religion som identifierats i styrdokumenten.

Studien kan även fungera mall för vidare innehållsanalyser av material då de två ansatserna i den

teoretiska utgångspunkten tillsammans med den operationella definitionen av levd religion, som

används i denna studie, skapar förutsättningar att på ett reliabelt sätt identifiera levd religion i

textuellt innehåll.

Slutsatsterna uppfyller studiens syfte (Syftet med denna studie är att lägga en grund för att kunna

undersöka om man kan använda läroböcker för att undervisa om levd religion i årskurserna sju

till nio i grundskolan) då de visar på att det finns material att undersöka samt att det kan

undersökas. Studien har lagt en grund för att vidare kunna undersöka hur läroboksanvändning i

undervisning om levd religion kan utnyttjas.

En viktig aspekt av denna studie att ha i åtanke är att det handlar om att material har tolkats.

Tydliggörande av hur varje kodningsenhet har tolkats beskrivs i respektive stycke som behandlar

temat eller dimensionen i teoriavsnittet. I teoriavsnittet har tolkningarna av respektive tema eller

dimension inte begränsats till författarnas, Enstedt och Planks (2018) samt Ammermans (2016),

egna tolkningar. Andra sätt att identifiera dessa ha använts, såsom Morgan (2009) och McGuire

(2008), för att ytterligare nyansera dessa. Det är dock av vikt att poängtera att ett urval har gjorts

för att avgränsa förklaringarna av respektive kodningsenhet. Varje tema eller dimension skulle i

sig själv kunna vara föremål för vidare studier, vilket innebär att det kan finnas ytterligare

aspekter att ta i beaktning.

Exempelvis kan kodningsenheterna Materialitet, 1.1 och 2.3 problematiseras. Eftersom a

materialitet kan tolkas som allt som är materiellt, alltså består av materia, skulle allt som kodats

som kroppslighet 1.2 och förkroppsligande 2.1 också kunna kodas som materialitet. I denna

studie har detta inte gjorts för att särskilja innehållet från det som har med kroppen i synnerhet

att göra med det som har med materialitet i allmänhet att göra. Däremot har religiösa byggnader
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tolkats som materialitet trots att de också har tolkats som spatialitet, 1.6. Detta har i sin tur skett

för att kunna understryka skillnaden mellan immanent spatialitet, alltså en fysisk plats, och en

transcendent spatialitet, som himmel, helvete, paradis osv.

Dock måste en öppenhet finnas för att andra personer kan göra andra tolkningar. Exempelvis

skulle någon kunna mena på att levd religion alltid är materialitet eftersom att allt är materia. De

skulle kunna argumentera att eftersom att även tankar uppstår i hjärnan, som ju är materiell,

därför bör kodats som materialitet. Var och en av de kodningsenheter som använts i denna studie

skulle kunna diskuteras utan att man för det skulle finna en allmängiltig definition.

Detta understryker ytterligare att det är en fråga om tolkning och att någon som utgår från andra

definitioner av respektive tema eller dimension, skulle kunna finna mer eller mindre levd religion

i källmaterialet. Tolkningarna, och i förlängningen slutsatserna, kommer därmed alltid att vara en

reflektion av den tolkande partens förförståelse, erfarenheter, bakgrund och reflexiva förmåga.

4.2 Konklusion.

Denna studie har visat på att innehåll av levd religion återfinns i både läroböcker och

styrdokument samt att det går att knyta samman de uttryck av levd religion som identifierats i

läroböckerna med de i styrdokumenten. Detta innebär att läroböcker skulle kunna vara en

potentiell källa till material för lärare som undervisar om levd religion vilket bidrar med

didaktisk relevans för lärare och lärarstudenter. Studien är dock inte bara av relevans för lärare

och lärarstudenter. Metoden som har utvecklats i denna studie kan ligga till grund för vidare

läromedelsundersökningar. Operationaliseringen av levd religion som i denna studie används

tillsammans med den teoretiska utgångspunkten kan även användas för att identifiera levd

religion i andra textuella sammanhang och bidrar därmed till levd religion-forskningen. Studien

skapar underlag för vidare läromedelsundersökningar och kan dupliceras för bredare resultat

samt analyseras utifrån fler teoretiska perspektiv. Slutsatserna i sig lägger grunden för fortsatta

undersökningar rörande källmaterialets användbarhet samt materialmängd som innehåller uttryck

av levd religion och påvisar vilka delar av materialet som kan undersökas vidare.

Allt detta gör att studien har förutsättning att bidra till läromedelsforskningen och vara till allmän

nytta för lärarutbildare inom religionsvetenskap vid granskning av läromedel. Även om

relevansen inte är lika hög, kan studien fortfarande vara av intresse för forskare inom levd
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religion då studien synliggör om levd religion återfinns i läroböcker som används i svenska

skolor.

Vidare forskning inom området föreslås omfatta undersökning av fler läroböcker och innehållet i

digitala läromedel som används av lärare i Sverige samt vidare studier av levd-religion-innehållet

i läroböcker ur ett användbarhetsperspektiv. Oavsett hur mycket levd religion-innehåll ett

läromedel än har måste lärare som brukar materialet ha en förståelse av levd religion. Därför

föreslås även vidare forskning kring lärares förståelse av levd religion samt hur lärare undervisar

om levd religion.
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